CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  seja  encaminhada  uma  Indicação  à  Presidente  da  Autarquia  de  Trânsito  e
Transporte Urbano do Recife (CTTU), Sra. Taciana Ferreira, para realizar à instalação de placa
de limite de velocidade na Rua João Ezequiel, Vila do Moinho, Encruzilhada, CEP: 52030-030.

Solicitamos  ainda,  que  o  referido  Órgão  informe  o  acatamento  e  as  providências

adotadas deste Requerimento ao nosso Gabinete (nº 17, 2º andar).

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação dos moradores da Rua acima mencionada que convivem
diariamente com uma sensação de insegurança,  causada pela alta velocidade em que os
carros transitam na referida rua. Se pleiteia uma maior cautela em relação ao trânsito de
carros, visto que crianças, adolescentes e idosos atravessam a rua com grande frequência.

 Por  esses  motivos  supracitados,  percebe-se  que  a  instalação  de  redutores  de
velocidade é de suma importância para o convívio sem acidentes e com maior segurança no
local.

Portanto, peço aos Ilustres Pares, que compõem a Casa de José Mariano, que votem

favoráveis a este requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  18 de fevereiro de 2022.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 C
ar

do
so

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

17
89

27
64

74
/9

12
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1381/2022

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 28/02/2022
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ALCIDES CARDOSO

ALCIDES CARDOSO
Vereador - DEM

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 A
lc

id
es

 C
ar

do
so

.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 P

17
89

27
64

74
/9

12
8,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2